
ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE 
Fakulta stavební 
Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství 
Thákurova 7, 166 29 Praha 6 

 
 
 
 
 
 

„Optimalizace stavu vodních ekosystémů v povodí Robečského 
potoka II“ 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praha, listopad 2009 



Optimalizace stavu vodních ekosystémů v povodí Robečského potoka II 

 1 

Obsah 

1 Úvod ................................................................................................................................... 3 

2 Cíl a struktura studie, informace o pracovním týmu.......................................................... 4 

Návrh opatření.................................................................................................................... 4 
[...]
3.2.6.1 Stoková síť – Staré Splavy 

Stoková síť ve Starých Splavech je jednotná. V části Borný je pouze splašková oddílná 
kanalizace. Stoková síť je provozována společností Severočeské vodovody a kanalizace, a.s. 
Teplice. 



Optimalizace stavu vodních ekosystémů v povodí Robečského potoka II 

 44 

 
Na stokové síti je umístěno 5 čerpacích stanic (jedná se o přečerpávání splaškových vod): 
- ČSOV- pláž (Qmax = 16 l/s), která přečerpává odpadní vody do gravitační kmenové stoky 

„BC“, 
- ČSOV- Jarmilina stezka (Qmax = 3 l/s), která přečerpává vody z rodinných domků v ulici 

Jarmilina stezka do gravitační kmenové stoky „A“ u odbočky ul. Přemyslovské, 
- ČSOV- Borný I (Qmax = 25 l/s), která přečerpává vody z chatové oblasti a pláže Borný do 

gravitační stoky „BB“, 
- ČSOV- Borný II (Qmax = 25 l/s), která přečerpává vody z prostoru stravovacích a 

sociálních objektů pláže Borný, včetně několika chatových táborů do gravitačního systému 
čerpací stanice Borný I, 

- ČSOV- Borný III (Qmax = 15 l/s), která přečerpává vody z chatové oblasti za pláží Borný 
do gravitační stoky čerpací stanice Borný II. 

 
Na stokové síti v obci Staré Splavy jsou vybudovány 2 odlehčovací komory a třetí je na vtoku 
do čistírny odpadních vod. Jedná se o: 
- VK-1 je umístěna stoce „B“ (restaurace „Sklípek“) a je navržena na poměr ředění 1:8, 

odlehčovací potrubí je zaústěno do Robečského (Mlýnského) potoka, 
- VK-2 je umístěna stoce „BB“ za shybkou (proti toku odpadní vody) pod Robečským 

(Mlýnským) potokem, je navržena na poměr ředění je 1:10, odlehčení je zaústěno do 
Robečského (Mlýnského) potoka, 

- VK-3 je umístěna v prostoru vstupu stoky do čistírny odpadních vod, je navržena na poměr 
ředění 1:3 a společně s odlehčením před biologickou částí ČOV je vyústěna do 
Robečského (Mlýnského) potoka 

3.2.6.1.1 Dílčí závěry 

• V části Borný (hlavně mezi ČSOV- Borný II a ČSOV- Borný III) je velmi špatném stavu 
splašková kanalizace, takže jej provozovatel zbytku stokové sítě, společnost Severočeské 
vodovody a kanalizace, a.s. Teplice, odmítla převzít do správy. Město musí tento problém 
vyřešit. Je nutné celý úsek vyčistit, prohlídnout kamerou a dle vyhodnocení kamerového 
průzkumu provést rekonstrukci či pouze opravu. Zde je největší problém z hlediska 
možnosti průsaku odpadních vod do Máchova jezera. 

• Na základě netěsnosti potrubí dochází i přetěžování ČSOV – Borný II a i ČSOV – 
Borný I.  

• Odlehčovací komora VK-1 na kmenové stoce „B“ (za restaurací „Sklípek“) vzhledem 
k malému odvodňovanému povodí plní funkci dle stanovených parametrů poměru ředění. 
Nastavený parametr poměru ředění 1:8 (Qspl = 9,2 l/s), odpovídá málo vodnému 
recipientu. 

• Odlehčovací komora VK-2 na kmenové stoce „BB“ (před shybkou) má za plné turistické 
sezóny o něco větší přítok splaškových vod (dá se předpokládat, že je to způsobeno 
netěsnostmi potrubí v části „Borný“), ale funkce odlehčovací komory za deště to neovlivní 
výrazně. Pouze poměr ředění, který byl navržen 1:10 (Qspl = 7,11 l/s), je poněkud zmenšen 
na přibližně 1:8, což vyhovuje vodnosti Robečského (Mlýnského) potoka. 

• Rekonstrukce odlehčovací komory VK-3 bude součásti rekonstrukce čistírny odpadních 
vod. 

• Z důvodu velkých sklonů dochází k přetížení stoky pod hrází rybníka, což se projevuje 
(dle ústního sdělení) za deště až nazvednutím poklopů kanalizačních šachet. Dle 
hydraulického výpočtu zde za deště dochází k tlakovému proudění. 

• Dalším problém na splaškové i jednotné kanalizaci je vysoká hladina podzemní vody a u 
starších stok dochází k přítoku balastních vod. 



Optimalizace stavu vodních ekosystémů v povodí Robečského potoka II 

 45 

3.2.6.2 Čistírna odpadních vod - ČOV 

ČOV Staré Splavy byla postavena a uvedena do provozu po roce 1965. Jednalo se o 
mechanickou čistírnu odpadních vod, která se skládala z hrubých česlí, odstředivého lapáku 
písku, mělnících česlí a usazovacích nádrží. Usazený kal byl přečerpáván do vyhnívací nádrže 
a dále odvodňován na kalových polích. Výrazná technologická úprava byla provedena v 90. 
letech 20. století, kdy byla ČOV rozšířena o biologickou část sestávající se z biologického 
filtru a 3 ks stabilizačních nádrží. 
 
V současné době je na ČOV zajišťováno čištění odpadních vod pro město Doksy včetně 
místní části Staré Splavy, obec Jestřebí a Provodín. 
 
Přítok na ČOV je zajištěn gravitačně železobetonovým potrubím DN 800 přes odlehčovací 
komoru a kanalizační šachtu až do objektu česlovny. Do kanalizační šachty za odlehčovací 
komoru je zaústěn výtlak kanalizace z Jestřebí. Hrubé předčištění v česlovně je tvořeno 
hrubými ručně stíranými česlemi s lisováním shrabků do popelnice, lapákem písku s těžením 
písku mamutkou Sigma DN 70 a odvodem hadicí na kalová pole. Odtok z česlovny je 
proveden otevřeným betonovým žlabem přes malé hrubé česle do rozdělovacího objektu před 
usazovacími nádržemi.  
 
Usazovací nádrže jsou typové rozměrů 2 x 3,6 x 18,0 m a jsou osazeny lanovým 
shrabovákem. Za usazovacími nádržemi je odtokový žlab zaústěn do čerpací jímky rozměrů 
6,0 x 4,0 x 3,3 m. V čerpací stanici je zajišťováno čerpání odpadních vod na biologický filtr 
pomocí dvou ponorných kalových čerpadel typu Flygt. V případě údržby čerpadel nebo 
biologického filtru je možno využít bezpečnostního přelivu se zaústěním do obtoku čerpací 
stanice. Obtok je zaústěn do odlehčovací stoky. V současnosti není na odlehčovací stoce 
prováděno měření odlehčených odpadních vod. 
 
Biologické čištění je zajišťováno v biologickém filtru s betonovým pláštěm průměru 18,2 m. 
Z vnější strany je biofiltr oplechován. Uvnitř biofiltru jsou umístěny rošty. Náplň je 
provedena z PVC filtračních bloků (husí krky).  
 
Soustava stabilizačních nádrží po levé straně Robečského (Mlýnského) potoka je rozdělena 
dvěma dělícími hrázemi na tři zemní hráze. V současné době jsou první dvě nádrže 
provozovány jako stupeň dočištění odpadních vod s vyústěním do Robečského (Mlýnského) 
potoka (Foto 277) a měřením kvality odpadních vod na odtoku z nádrže č.2, nádrž č.3 slouží 
jako chovný rybník. V první nádrži jsou osazeny 2 ks BSK turbín a 1 ks v druhé stabilizační 
nádrži. 
 
Surový kal z jímky primárního kalu je přečerpáván do betonové kruhové vyhnívací nádrže ∅ 
20,0 m s anaerobní stabilizací kalu o užitném objemu 1 256 m3. Odvodnění kalu je zajištěno 
na dvojici kalových polí, každé o půdorysných rozměrech 18,0 x 48,0 m. Každé kalové pole 
je rozděleno na osm sekcí, jednotlivé sekce jsou od sebe odděleny prefabrikovanými 
příčkami. Odtah kalové vody je zajištěn drenážním potrubím zaústěným do přítokového 
žlabu. 
 
Kalová pole byla dostavována postupně. Původní kalová pole ze 60. let v blízkosti příjezdu do 
areálu ČOV byla doplněna v 90. letech stejnými kalovými poli.  
 
Provozní budova je jednopodlažní s jedním podzemním podlažím. V přízemí je soustředěna 
místnost hrubého předčištění, garáž, uhelna a provozní místnosti (velín, sociální zařízení, 



Optimalizace stavu vodních ekosystémů v povodí Robečského potoka II 

 46 

rozvodna, atd.) a v suterénu jsou umístěna čerpadla surového kalu, kalová čerpací stanice, 
samočinná tlaková vodárna s tlakovou nádobou o obsahu 1000 l, čerpadlo prosáklé vody a 
automatická kompresorová stanice pro 50 m3 vzduchu/hod. 
 
V současnosti je čistírna provozována pro 4 652 EO. 
 

3.2.6.2.1 Současně platné vodoprávní rozhodnutí na stávající ČOV 

Na ČOV bylo vydáno rozhodnutí pod č.j.OŽP 95/2004. ze dne 11.5.2004. Rozhodnutí uděluje 
povolení k vypouštění odpadních vod z ČOV Staré Splavy do Robečského (Mlýnského) 
potoka v ř. km. 15,4 takto:  
Qroční max. 2 000 000 m3, tj. 67 l/s 
Qdenní max. 5 800 m3/d 
Qprům. 56 l/s 
 
Tab. 3.2-2 Limity znečištění ve vypouštěných odpadních vodách: 

Ukazatel m p Bilanční hodnoty 
Jednotka mg/l mg/l t/r 

BSK5 40 15 30,0 
CHSKCr 120 65 130,0 

NL 50 25 35,0 
N-NH4

+ 25 15 24,0 
 
P – přípustná hodnota koncentrací pro rozbory směsných vzorků vypouštěných OV 
m  –  maximálně přípustná hodnota koncentrací pro rozbory prostých vzorků vypouštěných 
OV – tato hodnota nesmí být překročena 2x v období 12 měsíců 
 
Výše uvedené rozhodnutí bylo doplněno vyjádřením Městského úřadu v České Lípě, odboru 
životního prostředí ze dne 25.5.2004 (oprava hodnot „m“ a „p“ v ukazateli pH na hodnoty 6 -
9). 
 
Sledování kvality vypouštěných vod se nařizuje takto: Sledování bude prováděno v četnosti 
12x ročně v rozložení 1x měsíčně ve stanovených ukazatelích, vzorek bude odebírán jako 24 
hodinový směsný vzorek získaný sléváním 12 objemově stejných dílčích vzorků odebíraných 
v intervalu 2 hodin. Povolení platí do 28.2.2014. 
 
Recipient: 
Jméno recipientu:   Robečský (Mlýnský) 
Číslo hydrologického pořadí:  1-14-03-067  
 
Povodí Ohře s.p. Chomutov dopisem zn. 003702-21168/2004 ze dne 13.1.2003 sdělilo údaje 
o jakosti vody v Robečském (Mlýnském) potoce v říčním km 15,0 nad ČOV Staré Splavy.  
 



Optimalizace stavu vodních ekosystémů v povodí Robečského potoka II 

 47 

Tab. 3.2-3 Kvalita vody v Robečském potoce v profilu nad ČOV Staré Splavy 

BSK5  4,9 mg/l 
CHSKCr 36,0 mg/l 
NL  15,0 mg/l 
N-NH4

+ 1,9 mg/l 
N-NO3 Nestanoveno 
N-NO2 Nestanoveno 
Nanorg  5,3 mg/l 
Pc  0,5 mg/l 

Poznámka: Koncentrace v mg/l jsou při Q355 = 0,122 m3/s. 
 

3.2.6.2.2 Hodnoty z provozu ČOV v roce 2008 

Tab. 3.2-4 Produkované znečištění z provozu ČOV Staré Splavy v roce 2008 (v mg/l 
z celkového množství) 

BSK5 CHSKCr NL N-NH 4
+ 

83,0 207,0 63,0 19,1 
 
Tab. 3.2-5 Vypouštěné množství vod z ČOV Staré Splavy v roce 2008 (tis. 
m3/měsíc) 

Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII.  IX. X. XI. XII. Celkem  
2008 132,1 129,7 124,7 122,9 116,7 120,2 132,4 128,6 133,4 128,3 149,3 157,6 1 576,0 
 

Tab. 3.2-6 Vypouštěné znečištěbí vod z ČOV Staré Splavy v roce 2008 (v mg/l z 
celkového množství) 

BSK5 CHSKCr NL N-NH 4
+ 

6,5 31,8 10,2 8,9 
 

3.2.6.3 Rekonstrukce ČOV 

Je navržena rekonstrukce stávající ČOV. Návrhové parametry jsou: 
 
Mimo sezónu: 
ČOV pro 5 733 EO 
průměrné roční množství bezdeštných vyčištěných vod:  1 255 746 m3/r 
maximální hodinový přítok na ČOV:  224,6 m3/h 
přítok na ČOV za deště:  491,8 m3/h 
maximální přítok při dešti na AN:  286,8 m3/h 
přiváděné znečištění: 344,0 kg BSK5/d 

688,1 kg CHSKCr /d 
350,4 kg NL/d 
41,0 kg N-NH4

+/d 
14,3 kg Pcelk/d 

 
 



Optimalizace stavu vodních ekosystémů v povodí Robečského potoka II 

 48 

V sezóně: 
ČOV pro 8 438 EO 
průměrné roční množství bezdeštných vyčištěných vod: 1 453 174,5 m3/r 
průměrné denní množství bezdeštných vyčištěných vod:  3 981,3 m3/d 
přítok na ČOV za deště:  491,8 m3/h 
maximální přítok při dešti na AN:  315,2 m3/h 
přiváděné znečištění: 506,3 kg BSK5/d 

1 012,6 kg CHSKCr /d 
515,7 kg NL/d 
60,3 kg N-NH4 

+/d 
21,1 kg Pcelk/d 

 

Jedná se o komplexní rekonstrukci mechanicko - biologické ČOV s nitrifikací a předřazenou 
denitrifikací, částečnou chemickou eliminací fosforu, anaerobní stabilizací kalu ve stávajícím 
kalojemu a strojním odvodněním kalu na sítopásovém lisu. Část kalových polí bude nadále 
sloužit jako rezerva pro případ poruchy lisu a pro odvodnění plovoucích nečistot 
z dosazovacích nádrží. Kalová pole v blízkosti příjezdu do ČOV budou zrušena. Pro dočištění 
odpadních vod budou sloužit dva stávající stabilizační rybníky.  
 
V rámci stavby bude provedena kompletní rekonstrukce mechanického předčištění – česle, 
lapák písku, usazovací nádrže, čerpací stanice a dále bude provedena dostavba dvojlinky 
biologické části ČOV – denitrifikace, nitrifikace, 2 kruhové dosazovací nádrže a čerpací 
stanice vratného a přebytečného kalu.  
 
Předpokládá se dále využití stávajícího kalojemu a jímek primárního kalu (kalová ČS) a 
provozní vody (jímka kalové vody). Stávající biologický filtr bule zlikvidován v rámci 
samostatné akce. 
 
Objemy stávající ČOV jsou pro stavbu aktivačních a dosazovacích nádrží nedostatečné, proto 
je navrhován výše uvedený způsob rekonstrukce. Je počítáno se zrušením jedné části 
kalových polí. 

3.2.6.3.1 Požadovaná kvalita vyčištěných odpadních vod po rekonstrukci  

Návrh je řešen v souladu s vyjádřením Povodí Ohře, s.p. Chomutov ze dne 14.1.2005, 
21.1.2005, 25.1.2005 a 19.4.2006. Vody budou vypouštěny tak, aby byly dodrženy následující 
limity vypouštěného množství: max. 90 l/s, max. 5800 m3/den, max. 2 000 000 m3/rok. 
 
Na mechanické předčištění bude max. přítok 136,6 l/s, přičemž na biologickou část bude 
čerpáno max. 87,6 l/s v sezóně a 79,7 l/s mimo sezónu. Za usazovacími nádržemi je přes 
ČSOV navrženo odlehčení do recipientu s novým měrným objektem. 
 
Vypouštěné znečištění bude splňovat stávající limity pouze Pcelk. bude dle nařízení vlády 
nutné sledovat má ČOV nejpozději od 31.12.2010 a vodoprávní orgán musí stanovit limit. 
 



Optimalizace stavu vodních ekosystémů v povodí Robečského potoka II 

 49 

Tab. 3.2-7 Průměrné hodnoty na odtoku z ČOV Staré Splavy a v recipientu mimo 
sezónu v mg/l 

 Recipient 
 

Odtok z 
ČOV po smíšení NV 229/07 Sb. 

BSK5 5,0 4,9 6 
CHSKCr 35,0 35,8 35 
NL 5,0 12,5 30 
N-NH4

+ 0,5 1,6 0,50 
Pc 3,0 1,1 0,20 

 
Tab. 3.2-8 Průměrné hodnoty na odtoku z ČOV Staré Splavy a v recipientu v sezóně 
v mg/l 

 Recipient 
 

Odtok z 
ČOV po smíšení NV 229/07 Sb. 

BSK5 5,0 4,9 6 
CHSKCr 39,0 36,8 35 
NL 6,0 12,5 30 
N-NH4

+ 1,0 1,7 0,50 
Pc 3,0 1,2 0,20 

 
Po smíšení nevyhovují parametry CHSKCr, N-NH4

+ a Pcelk požadavku Nařízení vlády č. 229 
ze dne 18. června 2007, kterým se mění nařízení vlády č. 61/2003Sb., o ukazatelích a 
hodnotách přípustného znečištění povrchových a odpadních vod, náležitostech povolení 
k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizace a o citlivých oblastech. 
 

 

Obr. 3.2-1 Průtokové schéma ČOV Staré Splavy po rekonstrukci. Převzato z projektové 
dokumentace „DOKSY, STARÉ SPLAVY – REKONSTRUKCE ČOV“ 



Optimalizace stavu vodních ekosystémů v povodí Robečského potoka II 

 50 

3.2.6.4 Diskuze k návrhu rekonstrukce čistírny odpadních vod 

•••• ČOV je navržena dle moderních principů čištění odpadních vod na mechanicko- 
biologických čistírnách s předřazenou denitrifikací. 

•••• Díky třem stabilizačním nádržím jsou hodnoty na odtoku pod hodnotami emisních 
standardů dle NV č. 229/2007 Sb., resp. NV č.61/2003 Sb. 

•••• Stabilizační nádrže také pomohou lépe zvládat nárazový sezónní provoz, kdy se zvětší 
množství přitékajícího znečištění a také znečištění. 

•••• Hodnoty koncentrací znečištění na odtoku vyhovují současně vydanému rozhodnutí pod 
č.j. OŽP 95/2004. ze dne 11.5.2004. Rozhodnutí uděluje povolení k vypouštění odpadních 
vod z ČOV Staré Splavy do Robečského (Mlýnského) potoka v ř. km. 15,4. 

•••• Vzhledem údajům o znečištění Robečského (Mlýnského) potoka dodaných podnikem 
Povodí Ohře s.p. Chomutov dopisem zn. 003702-21168/2004 ze dne 13.1.2003, překračují 
požadované imisní standardy ukazatelů přípustného znečištění povrchových vod dle NV č. 
229/2007 Sb. (resp. NV č. 61/2003 Sb.) v parametrech CHSKCr, N-NH4+ a Pc. Hodnoty 
pro porovnání jsou uvedeny v následující tabulce 

 
Tab. 3.2-9Porovnání znečištění Robečského potoka v ř. km 15,4 s imisní standardy 
ukazatelů přípustného znečištění povrchových vod dle NV č. 229/2007 Sb. (resp. 
NV č. 61/2003 Sb.) 

Parametr Robečský (Mlýnský) potok NV č. 229/2007 
CHSKCr 36,0 mg/l 35 mg/l 
N-NH4

+ 1,9 mg/l 0,5 mg/l 
Pc  0,5 mg/l 0,2 mg/l 

 
Vzhledem k tomu, že hodnoty znečištění Robečského (Mlýnského) potoka v současné době 
převyšují ve třech parametrech imisní standardy ukazatelů přípustného znečištění 
povrchových vod, nelze ani při dokonalém čištění (i po intenzifikaci ČOV Staré Splavy) 
dosáhnout po smíšení vyčištěných odpadních vod s vodou v toku hodnot podlimitních. 
V pravomoci vodohospodářského orgánu je však možnost určení kontrolního profilu na toku, 
a tím i posunutí tohoto profilu například až pod místo zaústění toku do toku vyššího řádu.  
 

3.2.7 Další potenciální bodové zdroje v povodí  

3.2.7.1 Objekty firem ve městě Doksy 

Dalšími možnými bodovými zdroji znečištění jsou objekty firem a průmyslové provozy 
v intravilánu města Doksy (v oblasti mezi silnicí Mladá Boleslav – Česká Lípa a železniční 